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 مرگ 3000 مهاجر 
در مسیر اسپانیا 

 در طول سال گذشــته بیش از 3 هزار 
نفر در تلاش برای رسیدن به اسپانیا از 
طریق دریا جان خود را از دست دادند؛ 
رقمی به مراتب کمتر از ۱۲ ماه گذشته. 
با این حال، فعالان هشــدار دادند که 
این کاهــش منعکس‌کننده تشــدید 
کنترل‌های مرزی اســت که مهاجران 
را مجبور کرده اســت تا از مســیرهای 
خطرناک‌تری عبــور کنند. براســاس 
گــزارش جدیــد ســازمان غیردولتــی 
 Caminando( »کامیناندو فرونتراس«
Fronteras(، بیــن ژانویــه تــا ۱۵ 
دســامبر ۲۰۲۵، ســه هــزار و 90 نفر 
نفــر در دریا غرق شــده‌اند کــه از این 
تعداد ۱۹۲ نفــر زن و ۴۳۷ تن کودک 
بودند. ایــن رقم به‌طــور قابل‌توجهی 
کمتــر از 10 هزار و 457 نفری اســت 
که در تلاشی مشــابه در سال گذشته 
جان خود را از دست داده بودند. »هلنا 
مالنــو«، هماهنگ‌کننــده تحقیقاتی 
این ســازمان غیردولتی معتقد است، 
هرچند تعداد کشــته‌ها کاهش یافته، 
اما تعداد ســانحه‌ کشــتی‌ها به ۳۰۳ 
مورد افزایــش یافته اســت و حتی ۷۰ 
قایق بدون هیچ اثری ناپدید شده‌اند. 
او می‌گوید: »ما شــاهد افزایش تعداد 
مسافران بیشــتری برای ســوار شدن 
بر قایق‌هــا و عبور از مســیر خطرناک 
الجزایر به جزایر بالئاری هســتیم. این 
قایق‌ها معمولًا حــدود ۳۰ نفر را حمل 
می‌کنند، درحالی‌که قایق‌های مسیر 
آتلانتیک به سمت جزایر قناری ممکن 
است تا ۳۰۰ نفر را هم حمل کنند.« بر 
اســاس گفته‌های وزیر کشور اسپانیا، 
۳۵ هزار و 935 نفر مهاجر غیرقانونی از 
طریق دریا و خشکی تا ۱۵ دسامبر وارد 
اسپانیا شده‌اند، درحالی‌که در همین 
دوره زمانی در سال ۲۰۲۴، تعداد ۶۰ 
هزار و 311 نفر مهاجران غیرقانونی به 
خاک اسپانیا وارد شــده بودند. بخش 
زیادی از این کاهش به تشدید نظارت 
مرزی، به‌ویژه در موریتانی نسبت داده 
می‌شود که یکی از نقاط اصلی خروج 
مهاجــران در تــاش برای رســیدن به 
اسپانیا است. در ســال ۲۰۲۴، دولت 
موریتانی توافقنامه جدیدی با اتحادیه 
اروپا در زمینه مهاجــرت امضا کرد که 
در ازای آن ۲۱۰ میلیــون یــورو )۱۸۱ 
میلیــون پونــد( کمک مالــی دریافت 
می‌کند. همچنین گزارشــی جدید از 
سازمان »دیده‌بان حقوق بشر« موریتانی 
را متهم بــه نقض‌های سیســتماتیک 
حقوق بشــر علیــه مهاجران، بــه ویژه 
مهاجــران آفریقایی، از جملــه تجاوز و 
شکنجه آن‌ها کرده است. این در حالی 
است که دولت موریتانی این اتهامات 
را رد کرده اســت. گــزارش »کامیناندو 
فرنتراس« نتیجه‌گیری می‌کند مسیر 
آتلانتیــک از شــمال آفریقا بــه جزایر 
قناری، کــه می‌تواند تــا ۱۲ روز طول 
بکشد، همچنان کشــنده‌ترین مسیر 
مهاجرت باقی مانده و یک‌هزار و 906 
کشته در این سال داشته است. مسیر 
رو به افزایش از الجزایر به جزایر بالئاری 
نیز جان یک‌هزار و 37 مهاجر را گرفت. 
این گزارش همچنین به ظهور یک مسیر 
جدید از گینــه به جزایر قناری اشــاره 
می‌کند که مســافتی حــدود دو‌هزار و 
200 کیلومتر دارد. »مالنو« سیاستی 
را کــه توســط احــزاب دست‌راســتی 
تغذیــه می‌شــود »نکروپولیتیــک« 
)necropolitics( یــا »سیاســت 
مــردگان« توصیــف می‌کنــد و معتقد 
اســت: »تعقیب و آزار مهاجــران تاثیر 
عظیمی بر حقوق بشــر در اروپا دارد. 
واکنش‌های نهادی به تراژدی‌های دریا 
همچنان به وضوح ناکافی اســت.« در 
نهایت این گزارش نتیجه‌گیری می‌کند 
»اگرچه در برخی موارد همکاری‌هایی 
بین کشــورها صورت گرفته است، اما 
هنوز تأخیرهــای نگران‌کننــده‌ای در 
بســیج مأموریت‌های نجــات، کمبود 
منابع کافــی و اراده سیاســی محدود 

برای حفاظت از جان‌ها وجود دارد.« 
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  در اتحادیه اروپا، حقوق بازنشستگی به طور متوسط 86 درصد درآمد کل مردم است، اما تفاوت زیادی در میزان و قدرت خرید این حقوق 
بین کشورهای مختلف وجود دارد که باعث افزایش نابرابری می‌شود

 تفاوت طبقاتی بازنشستگان در اتحادیه اروپا

 حقوق بازنشســتگی، منبع اصلی درآمد افراد مسن در 
اروپا است. حدود دو سوم درآمد بازنشستگان در اتحادیه 
اروپا از انتقال‌های عمومی تامین می‌شــود که عمدتا 

شامل حقوق بازنشستگی دولتی و مزایا است.
با این حال، افراد بالای 65 سال فقط حدود 86 درصد 
از متوسط درآمد کل جمعیت در 28 کشــور اروپایی را 
دریافت می‌کنند. براساس گزارش »سازمان همکاری 
و توسعه اقتصادی« )OECD(، این نسبت در کشورهای 
حوزه بالتیک به کمتر از 70 درصد می‌رســد و حتی در 
اقتصادهای بزرگی مانند بلژیک، دانمارک و سوئیس به 

زیر 80 درصد افت می‌کند.
برای تحلیل دقیق‌تر این مقایســه‌ها، بررسی میانگین 
حقوق بازنشســتگی ســالانه ناخالص در اتحادیه اروپا 
مفید اســت. طبق داده‌های ســال 2023 یورواستات 
که جدیدترین اطلاعات موجود تا اواخر ســال 2025 
است، این مقدار در اتحادیه اروپا برابر با 17هزار و 321 
یورو در سال یا یک هزار و 443 یورو مستمری ناخالص 

در ماه است.
در میان 34 کشور اروپایی، میانگین حقوق بازنشستگی 

ســالانه از ســه هزار و 377 یورو در ترکیه تــا 38 هزار و 
31 یورو در ایســلند متغیر اســت. در میان کشورهای 
عضو اتحادیه اروپــا، این رقم از چهار هــزار و 479 یورو 
در بلغارســتان تا 34هزار و 413 یــورو در لوکزامبورگ 

متغیر است.
در پایین‌ترین رتبه‌بندی، میانگین حقوق بازنشستگی 
در کشورهای بوسنی و هرزگوین، صربستان، مونته‌نگرو، 
کرواســی، اســلواکی، رومانی، لیتوانی، مجارستان و 
لتونی نیز کمتر از هشت هزار یورو است.این ارقام نشان 
می‌دهند که حقوق بازنشســتگی در اروپا به چه میزان 
متنوع است، به‌طوری‌که بالاترین میزان بیش از 10 برابر 

کمترین مقدار است.
»نوئل وایتساید«، اســتاد مهمان دانشــگاه آکسفورد، 
درباره این موضوع به یورونیــوز بیزنس گفت: »برخی از 
کشورهای اتحادیه اروپا فقیرتر از دیگران هستند و نیاز 
اســت که خانواده‌ها به درآمد بازنشستگان سالخورده 

خود کمک کنند.«
چهار اقتصاد بزرگ اتحادیه اروپا کمی بالاتر از میانگین 
اتحادیه اروپا قرار دارند. ایتالیا بالاترین ســطح حقوق 

بازنشستگی را در میان آن‌ها دارد، درحالی‌که اسپانیا، 
فرانسه و آلمان در رتبه‌های بعدی قرار می‌گیرند. حقوق 
بازنشستگی همچنین در تمام پنج کشور شمالی اروپا 

بالاتر از میانگین اتحادیه اروپا است.

سیستم‌های بازنشستگی متفاوت
 AGEفیلیــپ ســیدل لــروی«، مدیــر سیاســت‌های«
Platform Europe، دربــاره مقایســه سیســتم‌های 
بازنشستگی در اروپا به یورونیوز گفت: »مقایسه دشوار 

است، زیرا سیستم‌های بازنشستگی مختلفند.«
او با استفاده از مثال آلمان، اسپانیا، فرانسه و بلژیک به 
این نکته اشاره کرد که این کشورها حقوق بازنشستگی 
کلانی براســاس سیســتم »پرداخت به ازای دریافت« 
دارند که توسط دولت پرداخت می‌شود. آنها طرح‌های 
بازنشستگی شغلی کوچکتری هم دارند که تنها برخی از 
بخش‌ها یا کارفرمایان را پوشش می‌دهند. او ادامه داد: 
»هزینه‌های بازنشستگی این کشورها به ازای هر نفر بالا 
خواهد بود، زیرا بالاترین سهم درآمد بازنشستگان از این 

طرح‌های دولتی می‌آید.«

»دیوید سینکلر«، مدیرعامل »مرکز بین‌المللی طول عمر 
بریتانیا«، تأکید کرد که معماری هر کشور در خصوص 
بازنشستگی یک عامل مهم در تغییرات موجود است و 
گفت: »تصمیمات طراحی شکل بازنشستگی که اغلب 
تحت تأثیر مصالح سیاســی و میراث‌های تاریخی قرار 
دارد، روشن می‌کنند که چرا دو کشــور با ساختارهای 
ســنی مشــابه می‌توانند حقوق بازنشســتگی بســیار 

متفاوتی داشته باشند.«

قدرت خرید حقوق بازنشستگی
این اختلاف‌ها زمانی که با استفاده از »استاندارد قدرت 
خرید« )PPS( اندازه‌گیری شوند، متفاوت خواهد بود. 
استانداردهای قدرت خرید هزینه‌های زندگی را منعکس 
می‌کنند. یک واحد »اســتاندارد قــدرت خرید« مقدار 
یکســانی از کالاها و خدمات را در هر کشور خریداری 

می‌کند.
حقوق بازنشستگی براساس »استاندارد قدرت خرید« 
از 6 هزار و 658 یورو در بوســنی و هرزگوین تا 22 هزار 
و 178 یورو در لوکزامبورگ متغیر است. نسبت بالاترین 
به پایین‌ترین رقم مستمری بر اساس »استاندارد قدرت 
خرید« تنها 3.3 است، اما در مقایسه اسمی مستمری‌ها 

این نسبت 10 برابر است. 
»وایتساید« اشاره می‌کند که در کشورهای بلوک شرقی 
ســابق، امتیازات بازنشســتگان ماننــد مراقبت‌های 
بهداشتی رایگان، حمل‌ونقل و مسکن یارانه‌ای باعث 
افزایش نســبت »اســتاندارد قدرت خرید« می‌شــود. 
به عبارت دیگــر، بازنشســتگان به دلیل ایــن مزایای 
اجتماعی، بیشــتر از پول خود بهره می‌برند. اســپانیا 
و ترکیه در رتبه‌بندی‌های »اســتاندارد قــدرت خرید« 

صعود می‌کنند
پس از تنظیم بر اســاس قدرت خریــد، رتبه‌بندی‌های 
اســپانیا و ترکیه به طور چشــمگیری بهبــود می‌یابد. 
اســپانیا از جایگاه 13 به رتبه 4 صعود می‌کند و ترکیه 
از آخرین جایــگاه، یعنی رتبه 34، به 25 می‌رســد. در 
مقابل، سوئیس از جایگاه 5 به رتبه 15 سقوط می‌کند 
و اســلواکی از رتبه 27 به 33 می‌رســد، مسئله‌ای که 
نشان‌دهنده تغییر قابل‌توجهی در رتبه‌بندی‌ها بر اساس 
»استاندارد قدرت خرید« است. »ســینکلر« می‌گوید: 
»تفاوت‌هــا در اســتانداردهای قــدرت خریــد از بین 
نمی‌روند؛ چرا که اســتانداردهای زندگی در ســنین 
بالاتر به چیزی بیش از مستمری بازنشستگی بستگی 
دارد. هزینه‌های مسکن، دسترســی به مراقبت‌های 
بهداشتی و فرصت‌های شغلی برای افراد مسن همگی 

در استاندارد زندگی مرتبط است.« 

شکاف بازنشستگی زنان در اروپا 

 شکاف بازنشستگی زنان و مردان در اروپا کاهش یافته و به 22 درصد رسیده، اما همچنان نیازمند اقدامات بیشتر برای کاهش نابرابری‌های جنسیتی است

 ،)OECD( براساس گزارش جدید سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 
زنان در 27 کشور اروپایی، شامل کشورهای غیر عضو اتحادیه اروپا، به‌طور 
متوسط 22 درصد کمتر از مردان حقوق بازنشستگی دریافت می‌کنند. این 
فاصله به‌طور ویژه در کشورهای بزرگ‌تر اقتصادی مانند بریتانیا بیش از 35 
درصد است. درحالی‌که میانگین شکاف حقوق بازنشستگی در اروپا 22 
درصد اعلام شده است، در کشورهای مختلف تفاوت‌های قابل‌توجهی وجود 
دارد. در برخی کشورها این شکاف به بیش از 30 درصد می‌رسد؛ به‌ویژه در 

کشورهای بریتانیا، هلند، اتریش، لوکزامبورگ، بلژیک، سوئیس و ایرلند.
در مقابل، کشورهای نوردیک و برخی از کشورهای اروپای مرکزی و شرقی 
مانند استونی و ایسلند شکاف کمتری دارند که این امر به سیاست‌های 
حمایتی مانند فراهم کردن امکانات مراقبت از کودک و اعطای اعتبار برای 
سال‌های مراقبتی )سال‌هایی که فرد با حمایت و مراقبت از دیگران ساعات 
کاری خود را از دست می‌دهد( مربوط می‌شود. طبق گزارش OECD، در 
سال 2024، این شکاف از حدود 6 درصد در استونی تا 37 درصد در 

بریتانیا متغیر بوده است.

تأثیر مسئولیت‌های مراقبتی 
متخصصان معتقدند شکاف بازنشستگی میان زنان و مردان در واقع نتیجه 
مستقیم مسئولیت‌های مراقبتی مادرانه است که زنان بر عهده دارند. 
»شکاف بازنشستگی زنان در بسیاری از مواقع، در حقیقت یک شکاف 
بازنشستگی مادرانه است«؛ این جمله‌ای است که پروفسور »آلکساندرا 
نیسن-روئنزی« از دانشگاه مانهایم در مصاحبه‌ای با یورونیوز بیان کرده 
است. او توضیح می‌دهد بسیاری از زنان به‌دلیل مسئولیت‌های خانوادگی 
ساعات کاری خود را کاهش می‌دهند که این امر اغلب به جریمه حقوقی 

منجر می‌شود.
»نیسن-روئنزی« همچنین تأکید کرد مسئولیت‌های مادری و ساعات کاری 

کاهش‌یافته باعث می‌شوند که درآمد فعلی زنان و همچنین مستمری‌های 
بازنشستگی آن‌ها کاهش یابد. این وضعیت در کشورهای با سیستم‌های 
رفاهی محافظه‌کار مانند آلمان بیشتر مشهود است که نرخ بالای کار 
پاره‌وقت، وقفه‌های طولانی‌مدت در شغل و مالیات‌گذاری مشترک خانوار 
را ترکیب می‌کنند. در این کشورها، شکاف بازنشستگی زنان به‌شدت 
گسترده‌تر از کشورهای نوردیک است که در آن‌ها سیاست‌های حمایتی از 
جمله دسترسی به مراقبت‌های کودک و طرح‌های بازنشستگی با توزیع بهتر 

به کاهش این شکاف کمک می‌کند.

کاهش تدریجی شکاف 
درحالی‌که شکاف بازنشستگی زنان در اروپا همچنان بزرگ است، گزارش‌ها 
نشان می‌دهند در 17 سال گذشته این شکاف کاهش یافته است. در سال 
2007 شکاف بازنشستگی زنان در اروپا به 28 درصد رسیده بود که در سال 
2024 این میزان به 22 درصد کاهش یافت. برخی کشورها مانند اسلوونی، 
آلمان و یونان موفق شدند در این مدت شکاف بازنشستگی خود را بیش از 
15 درصد کاهش دهند. این روند کاهشی بیشتر در کشورهایی مانند نروژ، 

پرتغال، ترکیه و لوکزامبورگ مشاهده شده است.
با این حال، برخی کشورهای اروپایی، مانند اتریش، استونی و بلژیک 
با افزایش شکاف بازنشستگی مواجه شدند که این امر ناشی از عوامل 
مختلفی از جمله تغییرات در قوانین بازنشستگی و نرخ‌های پایین‌تر اشتغال 
زنان در این کشورها است. پروفسور »آنتونیو آباتمارکو« از دانشگاه سالرنو 
می‌گوید: »این تفاوت‌ها ناشی از نابرابری‌های بلندمدتی است که در طول 
زندگی کاری زنان انباشته می‌شود و نشان می‌دهد که چگونه بازارهای 
کار، سیاست‌های خانواده و طراحی سیستم بازنشستگی با یکدیگر در 
تعامل‌ هستند. بنابراین، این شکاف یک پدیده واحد نیست، بلکه نتیجه 
سه محرک ساختاری مرتبط با هم است.« »آباتمارکو« توضیح می‌دهد که در 

بسیاری از کشورهای اروپایی، به‌ویژه در اروپای جنوبی و شرقی، مشارکت 
زنان در بازار کار از نظر تاریخی از مردان عقب مانده و اغلب در بخش‌های 
غیررسمی رخ می‌دهد که در آن‌ها هیچ حق بیمه بازنشستگی پرداخت 
نمی‌شود. فعالیت‌هایی مانند خدمات خانگی تا حد زیادی غیررسمی و 
عمدتا زنانه باقی می‌مانند، به این معنی که سال‌ها کار ممکن است به حق 

بیمه بازنشستگی تبدیل نشود.
»آباتمارکو« همچنین بر تأثیر مسئولیت‌های مراقبتی تأکید دارد. او 
استدلال می‌کند که در کشورهای اروپای غربی، مسئله اصلی دیگر ورود 
به بازار کار نیست، بلکه وقفه‌های ناشی از زایمان و مسئولیت‌های مراقبتی 
است. در کشورهایی مانند آلمان یا اتریش، زنانی که از مرخصی زایمان 
برمی‌گردند اغلب به کار پاره وقت روی می‌آورند که منجر به حق بیمه کمتر 

و پیشرفت کندتر دستمزد می‌شود.

نیاز به اصلاحات ساختاری
این گزارش تأکید می‌کند که شکاف‌های جنسیتی در حقوق بازنشستگی 
به‌طور عمده ناشی از نابرابری‌های ساختاری در بازار کار، سیاست‌های 
خانوادگی و طراحی سیستم‌های بازنشستگی است. به‌ویژه در کشورهای 
جنوبی و شرقی اروپا، مشارکت زنان در بازار کار معمولا کمتر از مردان بوده و 
بیشتر در بخش‌های غیررسمی صورت می‌گیرد که در آن‌ها هیچ‌گونه طرح 
بازنشستگی وجود ندارد. در این کشورها، زنان به دلیل مسئولیت‌های 
خانوادگی و وقفه‌های طولانی‌مدت در شغل خود با مشکلات بیشتری روبه‌رو 
هستند. برای کاهش این شکاف، اصلاحات در سیستم‌های بازنشستگی 
و بهبود سیاست‌های حمایتی از زنان، از جمله تسهیل دسترسی به 
مراقبت‌های کودک و تغییرات در قوانین بازنشستگی ضروری است. این 
تغییرات نه‌تنها به کاهش شکاف‌های موجود در بازنشستگی کمک می‌کند، 

بلکه می‌تواند شرایط بهتری برای زنان در دنیای کار و زندگی فراهم کند.


